

層	項目名	
化	カテゴリ名	
表頭項目名		乳量階層 (経産牛年間1頭当り乳量)

集計対象	条件1	項目名	ブロック1	カテゴリ名	北海道
	条件2	項目名	経営類型区分2	カテゴリ名	全体
	条件3	項目名		カテゴリ名	

③損益 (補助金を圧縮する場合)		全体	0 ~ 5,000	5,000 ~ 6,000	6,000 ~ 7,000	7,000 ~ 8,000	8,000 ~					
経産牛1頭当り (円)												
集計件数		25		1	1	9	14					
売上高	牛乳販売収入	600,265		401,815	497,252	548,451	655,107					
	子牛・肥育もと牛・育成牛販売収入	65,367		142,469	41,449	48,765	72,240					
	肥育牛販売収入											
	その他	48,667		29,215	55,488	35,454	58,063					
	計	714,298		573,499	594,189	632,670	785,410					
売上原価	期首飼養牛評価額	131,756		127,295	134,943	116,479	141,669					
	種付料	19,661		13,918	16,498	15,061	23,254					
	もと畜費	1,415				3,930						
	購入飼料費	158,147		40,846	160,647	116,835	192,905					
	自給飼料費	40,160		25,009	38,868	40,748	40,957					
	敷料費	2,604		5,372		2,540	2,633					
	雇用	2,575				879	4,034					
	労働家族	120,177		107,419	78,732	131,003	117,089					
	費計	122,752		107,419	78,732	131,883	121,123					
	診療・医薬品費	8,720		2,776	5,690	11,145	7,801					
	電力・水道費	18,031		14,604	15,068	18,299	18,315					
	燃料費	13,039		14,064	9,872	10,731	14,676					
	建物・構築物	23,208		9,628	25,287	16,063	28,623					
	減価償却費	41,221		32,184	43,080	32,905	47,080					
	家畜	47,224		38,626	50,421	47,058	47,716					
	草地	48				109	16					
	費計	111,701		80,438	118,788	96,133	123,435					
	修繕費	32,025		28,282	15,640	29,683	34,969					
	小農具費	1,521			341	2,203	1,275					
	消耗諸材料費	18,626		19,660	17,388	15,231	20,823					
賃料料金その他	49,465		47,089	40,128	36,700	58,509						
当期生産費用合計	597,867		399,477	517,660	531,121	660,675						

層	項目名	
化	カテゴリ名	
表頭	項目名	乳量階層 (経産牛年間1頭当り乳量)

集計対象	条件1	項目名	ブロック1	カテゴリ名	北海道
	条件2	項目名	経営類型区分2	カテゴリ名	全体
	条件3	項目名		カテゴリ名	

③損益 (つづき)		全体	0 ~ 5,000	5,000 ~ 6,000	6,000 ~ 7,000	7,000 ~ 8,000	8,000 ~				
経産牛1頭当り (円)											
集計件数		25		1	1	9	14				
売上原価	期中経産牛振替額	75,349		51,613	86,782	72,678	77,944				
	期末飼養牛評価額	125,993		88,337	126,092	121,607	131,496				
	売上原価	528,281		386,822	439,729	453,315	592,903				
	売上総利益	186,017		186,677	154,460	179,355	192,507				
販売費・一般管理費	販売経費	34,525		31,863	37,640	31,850	36,212				
	その他	67,964		50,201	58,107	65,060	71,804				
	計	102,489		82,064	95,748	96,910	108,016				
	営業利益	83,528		104,613	58,712	82,445	84,491				
営業外収益	経産牛処分益	4,819			5,202	6,753	3,892				
	その他	35,267		15,601	29,482	28,581	41,383				
	計	40,086		15,601	34,684	35,335	45,275				
営業外費用	支払利息	10,884			2,566	10,566	12,460				
	支払地代	3,748		32,010	575	2,737	2,605				
	経産牛処分損	11,951		12,676	548	9,996	13,970				
	その他										
	計	26,582		44,686	3,689	23,299	29,035				
	経常利益	97,032		75,528	89,707	94,481	100,732				
	経常所得	217,209		182,947	168,439	225,484	217,820				
	当期償還額控除所得	154,160		182,947	137,386	171,752	141,992				
	同上償却費加算額	265,860		263,385	256,174	267,885	265,427				

層	項目名	
化	カテゴリ名	
表頭	項目名	乳量階層 (経産牛年間1頭当り乳量)

集計対象	条件1	項目名	ブロック1	カテゴリ名	北海道
	条件2	項目名	経営類型区分2	カテゴリ名	全体
	条件3	項目名		カテゴリ名	

⑥収益性諸要因分析	全体	0 ~ 5,000	5,000 ~ 6,000	6,000 ~ 7,000	7,000 ~ 8,000	8,000 ~				
集計件数	25		1	1	9	14				
家族労働力1人当り年間経常所得 (千円)	5,697		4,915	6,106	5,333	5,957				
経産牛1頭当り年間経常所得 (円)	217,209		182,947	168,439	225,484	217,820				
経産牛1頭当り年間産乳額 (円)	600,265		401,815	497,252	548,451	655,107				
経産牛1頭当り年間産乳量 (kg)	8,155		5,553	6,779	7,349	8,958				
搾乳牛率 (%)	86.2		90.1	87.2	86.3	85.8				
平均分娩間隔 (月)	13.7		13.0	13.4	13.9	13.6				
受胎に要した種付回数 (回)	2.3				2.5	2.2				
経産牛事故率 (%)	4.0		5.0		2.4	5.3				
生乳1kg当り平均価格 (円)	73.2		72.9	72.8	73.9	72.9				
平均乳脂率 (%)	4.01		3.93	4.05	4.00	4.02				
乳飼比 (育成牛その他を含む) (%)	25.9		10.2	32.3	21.3	29.5				
労働力1人当り経産牛飼養頭数 (頭)	25.9		26.9	36.3	24.1	26.2				
経産牛1頭当り年間労働時間 (時間)	94		83	61	101	92				
経産牛1頭当り年間飼養管理労働時間 (時間)	84		73	55	89	84				
飼料生産のべ10a当り労働時間 (時間)	0.8		0.4	0.5	0.7	0.9				
雇用依存率 (%)	2.7				0.4	4.5				
経産牛1頭当り供用地面積 (a)	97.4		115.4	97.7	118.8	82.3				
経産牛1頭当り借入地面積 (a)	19.8		31.0		26.8	16.0				
借入地依存率 (%)	19.3		26.9		20.7	19.3				
借入地のべ10a当り年間平均支払地代 (円)	1,707		10,320		884	1,340				
所得率 (%)	30.4		31.9	28.3	35.6	27.7				
売上高経常利益率 (%)	13.6		13.2	15.1	14.9	12.8				

⑧施設投資・資金借入状況	全体	0 ~ 5,000	5,000 ~ 6,000	6,000 ~ 7,000	7,000 ~ 8,000	8,000 ~				
集計件数	25		1	1	9	14				
経産牛1頭当り施設機器平均投資額 (円)	654,247		365,228	674,376	425,155	820,727				
経産牛1頭当り資金借入残高 (円)	465,256			171,370	378,855	575,024				
経産牛1頭当り年間借入金償還負担額 (円)	63,049			31,053	53,732	75,828				
経常所得対借入金償還額比率 (%)	29.0			18.4	23.8	34.8				